
 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

1 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OUTUBRO/2022 

 

 
Publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

 

     

     

      
      Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
      Daniel de Moura 
      Claudia Lorenzon 
      Fernando Bruschi 
      Sandra Nicolli Piovesana      
 

 

 
                                                                                  Portaria nº 161, de 15 de Julho de 2020. 

 

 
 

 

 

 

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Bento Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,   

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

2 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
Ministro da Educação Victor Godoy Veiga 

 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Tomás Dias Sant'Ana 

 

 

Reitor  Júlio Xandro Heck 

 

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber 

 

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional  Amilton de Moura Figueiredo 

 

Pró-reitor de Ensino Lucas Coradini 

 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós Graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral do Campus Bento Gonçalves Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

 

Diretor de Administração Thiago Grassel dos Reis 

 

Diretor de Desenvolvimento Institucional Jonatas Campos Martins 

 

Diretor de Ensino Tiago Martins da Silva Goulart 

 

Diretora de Extensão Raquel Fronza Scotton 

 

Diretora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Luciana Pereira Bernd 

 

 
 
 
 
 

  

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

3 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 

Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 

 

 

 

Referências: 

 

 

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 

 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 

 

 

 

Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da Reitoria e campi do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

 

Portaria nº 441, de 22 de agosto de 2016. 

 

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito do 

Campus Bento Gonçalves do IFRS. 

 

 

Instrução Normativa nº 01, de 20 de novembro de 2020. 

 

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço do Campus Bento 

Gonçalves do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 

 

 

O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 

respectivas áreas emissoras dos documentos. 

 
 
 

 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

4 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
SUMÁRIO 

 
 
 

 
 1- GABINETE............................................................................................................05 
             

1.1- Portarias.........................................................................................................05 
 

1.2- Ordens de Serviço ........................................................................................24 
   
 

           
 2- COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS..............................................25 
 

2.1- Férias................................................................................................................25 
   
 2.2- Atestados..........................................................................................................27 
 
 2.3- Afastamentos  & Licenças................................................................................27 
 
 2.4- Substituição de Função Remunerada..............................................................28 
 

 

  
3- CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS..................................................28 

 
3.1- Diárias e Passagens........................................................................................28 

 

 

 
4- CONSELHO DE CAMPUS………………………………………………………….33 
 
4.1 – Resoluções…………………………………………………….……………...…..33 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

5 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

GABINETE 

 

 

1.1 PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 294, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor ISMAEL MARIO MÁRCIO NEU, Técnico em Agropecuária, Siape 

3307631, conforme previsto no artigo 24 do Regulamento de Estágio Probatório dos Servidores do IFRS, 

aprovado pela Resolução do Conselho Superior no 12/2022: 

 

Comissão Especial de Avaliação: 

- Cláudia Lorenzon – Matrícula Siape no 1672239; 

- Shana Paula Segala Miotto – Matrícula Siape no 1829241; 

- Raquel Bondan de Lima – Matrícula Siape no 3453028; 

 

Servidor Tutor: 

- Fernando Angelo Pancotto Junior - Matrícula Siape no 1592325. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 295, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

6 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor RENATO STRAPAZZON NUNES, Engenheiro Civil, Siape 3306625, 

conforme previsto no artigo 24 do Regulamento de Estágio Probatório dos Servidores do IFRS, aprovado 

pela Resolução do Conselho Superior no 12/2022: 

 

Comissão Especial de Avaliação: 

- Cláudia Lorenzon – Matrícula Siape no 1672239; 

- Gilmar Luis Merlo – Matrícula Siape no 1111187; 

- Márcia Gallina – Matrícula Siape no 1635276. 

 

Servidor Tutor: 

- Édio Fontana - Matrícula Siape no 1099717. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 296, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor THIAGO EDUARDO RIECK, Técnico em Tecnologia da Informação, 

Siape 1106846, conforme previsto no artigo 24 do Regulamento de Estágio Probatório dos Servidores do 

IFRS, aprovado pela Resolução do Conselho Superior no 12/2022: 

 

Comissão Especial de Avaliação: 

- Sandro Itamar Bueno dos Santos – Matrícula Siape no 1102323; 

- Leonardo Alvarenga Pereira – Matrícula Siape no 1798998; 

- Fernando Bruschi – Matrícula Siape no 1650886. 

 

Servidor Tutor: 

- Ubiratã Escobar Nunes - Matrícula Siape no 1798666. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

7 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA Nº 297, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Especial de Avaliação do 

Estágio Probatório do servidor VICTOR AUGUSTO RODRIGUES DO AMARAL, Administrador, Siape 

1680799, conforme previsto no artigo 24 do Regulamento de Estágio Probatório dos Servidores do IFRS, 

aprovado pela Resolução do Conselho Superior no 12/2022: 

 

Comissão Especial de Avaliação: 

- Leandro Rocha Vieira – Matrícula Siape no 1813101; 

- Gisele Navarini Cini – Matrícula Siape no 1758725; 

- Virginia Bacca Perin – Matrícula Siape no 3060440. 

 

Servidor Tutor: 

- Sandro Itamar Bueno dos Santos - Matrícula Siape no 1102323. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 298, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Jonatan Muller, Matrícula SIAPE nº 1825709, portador da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 01554785450, Categoria “B”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

8 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 299, DE 04 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Karine Pertile, Matrícula SIAPE nº 2384759, portadora da Carteira 

Nacional de Habilitação de registro nº 01816477190, Categoria “AB”, expedida pelo Departamento 

Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 300, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 250, de 24 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Colegiado do Curso Superior de 

Tecnologia em Logística, do IFRS – Campus Bento Gonçalves, nos termos da Resolução do Conselho do 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

9 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Campus nº 025, de 18 de agosto de 2021, que trata do Regulamento dos Colegiados de Cursos Técnicos e 

Superiores. 

 

COORDENADORA DO CURSO 

Leane Maria Filipetto - (Siape 1211905) 

 

CORPO DOCENTE 

Anelise D’Arisbo - Siape 1824105 

Clarissa Gracioli Camfield – Siape 1613062 

Fabiane Cristina Brand - Siape 1522811 

Franco Nero Antunes Soares – Siape 1127295   

Jonatas Campos Martins - Siape 2383686 

Luis Henrique Ramos Camfield - Siape 1608997 

Shana Sabbado Flores - Siape 1796017 

Tatiane Pellin Cislaghi – Siape 1799310 

Vagner Weide Rodrigues – Siape 1377767   

 

CORPO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO 

Odila Bondam Carlotto - Siape 2279071 

 

CORPO DISCENTE 

Jéssica Nunes Fernandes - matrícula: 202011100183 

Tamires de Almeida Endrizzi - matrícula: 202111100061 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 301, DE 05 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 145, de 28 de julho de 2021. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

10 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2o NOMEAR a Comissão Própria de Avaliação (CPA) Local do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 

que ficará assim constituída: 

 

Representantes Discentes: 

Gabriel Mädke Santini (Matrícula 202010040152) – titular 

Eduardo Bigolin (Matrícula 202110040049) – suplente 

 

Representantes Docentes: 

Tatiana Carence Martins (Siape 1857516) – titular 

Rafael de Carvalho Barbosa (Siape 1281868) – suplente 

 

Representantes Técnico-Administrativos: 

Juliano Ribeiro (Siape 1103287) – titular 

Ademar Kuminiki (Siape 2150729) – suplente 

 

Representante da Sociedade Civil Organizada: 

16a Coordenadoria Regional de Educação 

Letícia Cristina de Souza - Titular 

Michele Lunardi Ferronato - Suplente 

 

Art. 3o O mandato da comissão será de três anos, encerrando em 04/10/2025. 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 302, DE  DE OUTUBRO DE 2022. 

 

ANULADA 

 

PORTARIA Nº 303, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 093, de 13 de abril de 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

11 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem 

comissão encarregada de proceder à avaliação de bens móveis, imóveis e inservíveis do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS, em leilões que serão realizados oportunamente, nos termos da Lei nº 8.666/93 e suas 

alterações posteriores: 

 

PRESIDENTE: 

Genei Luis Bucco - SIAPE 1211979 

 

SERVIDORES: 

Andréia Regina Mallmann Carneiro – Siape 2305883  

Angela Faccin – Siape 1203024  

Domênico Weber Chagas – Siape 2375722 

Édio Fontana – Siape 1099717 

Gelson Lagni – Siape 1102364  

Gilson Sebastião Deretti Junior – Siape 1756255 

Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 

Márcia Gallina – Siape 1635276 

Thiago Grassel dos reis – Siape 3061117 

Victor Augusto Rodrigues do Amaral – Siape 1680799 

 

Art. 3º DESIGNAR, com base no Art. 53 da Lei nº 8.666/93, os servidores abaixo relacionados, para 

atuar como Leiloeiros Administrativos Oficiais em processos administrativos de alienações de bens 

móveis e imóveis do Campus Bento Gonçalves do IFRS, considerados inservíveis ao serviço público: 

 

Andréis Regina Mallmann Carneiro - Siape 2305883 

Márcia Gallina – Siape 1635276 

Victor Augusto Rodrigues do Amaral – Siape 1680799 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 304, DE 06 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

12 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 1º Revogar a Portaria nº 266, de 06 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º Designar os seguintes servidores, para atuarem como Pregoeiros do IFRS – Campus Bento 

Gonçalves. 

 

ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO - Siape nº 2305883; 

MÁRCIA GALLINA – Siape 1635276 

VICTOR AUGUSTO RODRIGUES DO AMARAL – Siape 1680799 

 

Art. 3º Designar os seguintes servidores, para atuarem como Equipe de Apoio nos processos licitatórios 

do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

ANDREIA REGINA MALLMANN CARNEIRO _ Siape nº 2305883; 

ANGELA FACCIN – Siape nº 1203024;    

ANTONIO LUIS ROMAGNA – Siape nº 1638755; 

DOMÊNICO WEBER CHAGAS – Siape nº 23757221; 

ELISÂNGELA BATISTA MACIEL – Siape nº 1798833; 

FERNANDO BRUSCHI – Siape nº 1650886; 

GELSON LAGNI – Siape nº 11023643; 

GENEI LUIS BUCCO – Siape nº 12119792; 

GILMAR LUIS MERLO – Siape nº 1111187; 

GILSON SEBASTIÃO DERETTI JUNIOR – Siape nº 17562554; 

MAIARA BETTANIN – Siape nº 23141883; 

MÁRCIA GALLINA – Siape 1635276 

MARCOS DALMOLIN – Siape nº 11023201; 

SANDRO ITAMAR BUENO DOS SANTOS – Siape nº 1102323; 

THIAGO GRASSEL DOS REIS – Siape nº 3061117 

VICTOR AUGUSTO RODRIGUES DO AMARAL – Siape 1680799 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 305, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

13 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DISPENSAR o servidor RODRIGO TUSSET, TÉCNÓLOGO EM PROCESSOS GERENCIAIS, 

Matrícula SIAPE no 2170849, da função de Substituto Eventual da Coordenador de Infraestrutura – FG 

001, a partir de 07/10/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 306, DE 07 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR o servidor ÉDIO FONTANA, ALMOXARIFE, Matrícula SIAPE no 1099717, para a função 

de Coordenador de Substituto Eventual da Coordenador de Infraestrutura – FG 001, a partir de 

07/10/2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 307, DE 10 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o servidor Aureo Vandre Cardoso, Matrícula SIAPE nº 1610550, portador da 

Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 01778637980, Categoria “AB”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

14 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 2º RESPONSABILIZAR o referido servidor por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 308, DE 17 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão responsável pela Revisão do Regulamento de Estágios Curriculares dos cursos de 

Licenciatura do Campus Bento Gonçalves do IFRS: 

 

Kleber Eckert – Siape 1998473 – (Presidente) 

Camila Riegel Debom – Siape 2051618 

Cristina Bohn Citolin – Siape 1822007 

Edson Carpes Camargo – Siape 1799163 

Felipe Luy Valério – Siape 1504977 

Fernanda Zorzi – Siape 1213101 

Henri Luiz Fuchs – Siape 2053615 

Karine Pertile – Siape 2384759 

Maiquel Röhrig – Siape 1083981 

Maria Fernanda Bianco Gução – Siape 1280121 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

 

Art. 2º O prazo para conclusão dos trabalhos é de 60 dias. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

15 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

PORTARIA Nº 309, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Declarar luto oficial no Campus Bento Gonçalves do IFRS, por três (03) dias contados desta data, 

em sinal de pesar pelo falecimento do estudante Vanderlei Corti. 

 

Art. 2o Não haverá prejuízo das atividades acadêmicas e administrativas no período a que se refere o Art. 

1o, exceto para o Curso Superior de Tecnologia em Horticultura, cujas aulas ficam suspensas apenas na 

data desta portaria. 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 310, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) LEONARDO ALVARENGA PEREIRA, matrícula 1798998, 

cargo TECNICO EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 408, 

para NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, 

a partir de 12JUL2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 311, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

16 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem Comissão de Sindicância 

Acusatória (SINAC), nos termos da Instrução Normativa no 14, de 14 de novembro de 2018, do 

Ministério da Transparência e Controladoria-Geral da União, a fim de averiguar a denúncia relatada no 

processo no 23360.000950/2022-64 e apurar a responsabilidade da servidora em questão. 

 

Giovani Farina (Siape 2190430) – Presidente 

Juraciara Paganella Peixoto (Siape 1602040) 

Leandro Rocha Vieira (Siape no 1813101) 

 

Art. 2o O prazo para execução das atividades será de 30 (trinta) dias. 

 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 312, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor um Grupo de Trabalho (GT), 

encarregado de elaborar uma “política de bem-estar da comunidade acadêmica do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS": 

 

Thaís Saalfeld – Siape 1296755 (Presidente) 

Caroline Poletto – Siape 1756410 

Cibele Alves dos Santos – Siape 1974891 

Cláudia Lorenzon – Siape 1672239 

Fernando Ângelo Pancotto Junior – Siape 1592355 

Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 

Josiane Pasini – Siape 3924778 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

17 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Raquel Margarete Franzen de Avila – Siape 1586798 

Taiane da Silva Bartz – Siape 2342878 

 

Art. 2o Essa política é uma ação constante no Plano de Ação 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, 

vinculada ao “Objetivo Estratégico PC4 – Promover e incentivar a qualidade de vida dos servidores” 

contido no PDI 2019-2023 Institucional. 

 

Art. 3o Convalidar os atos já praticados pela comissão, nomeada pela Portaria no 227, de 8 de agosto de 

2022. 

 

Art. 4o O prazo para conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias. 

 

Art. 5o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 313, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

e CONSIDERANDO: 

 

a) A Portaria do Ministério da Economia no 14.817, de 20 de dezembro de 2021, publicada no Diário 

Oficial da União em 22 de dezembro de 2021, que divulgou os dias de feriados nacionais e pontos 

facultativos no ano de 2022, para cumprimento pelos órgãos e entidades da Administração Pública federal 

direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo; 

 

b) A Portaria IFRS n° 597/2022, que dispõe acerca do ponto facultativo no dia 28/10, no âmbito do IFRS. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1o ESTABELECER que não haverá expediente no Campus Bento Gonçalves no dia 28 de outubro de 

2022 – Dia do Servidor Público. 

 

Art. 2o DELEGAR competência às respectivas chefias imediatas para requisitar servidores, visando o 

atendimento de setores que necessitem desenvolver atividades essenciais nesse dia. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

18 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Art. 3o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 314, DE 19 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a portaria no 208, de 07 de julho de 2022. 

 

Art. 2o Designar os servidores abaixo relacionados para comporem o “Núcleo de Memória do Campus 

Bento Gonçalves do IFRS”: 

 

Cláudio kuczkowski – Siape 1583403 - (Presidente) 

Ademar Kuminiki – Siape 2150729 

Áureo Vandré Cardoso – Siape 1610550 

Bárbara Pilatti Piffer – Siape 1897485 

Carlos José de Azevedo Machado – Siape 3085784 

Caroline Poletto – Siape 1756410 

Fabiane Cristina Brand – Siape 1522811 

Hernanda Tonini – Siape 1853963 

Raquel Bondan de Lima – Siape 3453028 

Raquel Fronza Scotton – Siape 2145639 

 

Art. 3o Também atuam no Núcleo de Memória do Campus Bento Gonçalves do IFRS os seguintes 

colaboradores: 

 

Discentes: 

Alice Reck Trucolo – Matrícula 202211150150 

Amanda da Silva Borges – Matrícula 202211130094 

Amanda Gobbo – Matrícula – Matrícula 202211150230 

Amanda Muller – Matrícula 202210010494 

Artur Vandré Valansuelo Cardoso – Matrícula 

Brenda Nappi de Souza – Matrícula 202211150206 

Bruno Goulart dos Santos – Matrícula 202210040342 

Cláudia Tatiane Dumerqui Kuczkowski – Matrícula 201911070371 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

19 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Emili Viega Folle – Matrícula 202210040253 

Laura Sendeski da Campo – Matrícula 202211130086 

Letícia Rodrigues Vargas – Matrícula 202210010281 

Luisa Stevens – Matrícula 202210010095 

Maria Carolina Basso Rodiguero - Matrícula 202211130035 

Maria Eduarda Altíssimo Medeiros - Matrícula 202011150202 

Rayane Rodrigues Vargas – Matrícula 202211130167 

Sara Basso Roman – Matrícula 202211150010 

Sarah Da Silva Argiles – Matrícula 202210040083 

Sofia Casanova Comparin – Matrícula 202211150028 

Valentina Nazarena Pizzato – Matrícula 202210040334 

Victória Dutra Kellermann – Matrícula 202211150176 

Victória Luiza Giordani – Matrícula 202210010060 

 

Egressos: 

Alexandre Antunes Bento 

Adrielle Debona 

Eduardo Schenato dos Santos 

Joel Pegoraro 

Jucelio Kulmann de Medeiros 

Leda Cainelli 

Mariana Dullius 

Pablo Tepouven do Rosário 

Roberto Antônio Cainelli Júnior 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 315, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Maria Fernanda Bianco Gução, Matrícula SIAPE nº 1280121, portadora 

da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 03484476810, Categoria “B”, expedida pelo 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

20 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Departamento Estadual de Trânsito de São Paulo, a conduzir veículos deste Campus, exclusivamente no 

exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 316, DE 20 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o Revogar a Portaria no 179, de 16 de maio de 2017. 

 

Art. 2o Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a comissão responsável pelo espaço 

de integração e convivência destinado aos servidores do IFRS - Campus Bento Gonçalves. 

 

Áureo Vandré Cardoso 

Jair Matias da Rosa 

Juliano Ribeiro 

Carlos Valcir dos Santos Poltozi 

Tiago Belmonte Nascimento 

 

Art. 3o As atribuições dessa comissão estão definidas na Instrução Normativa no 01, de 16/05/2017, que 

estabelece as normas e procedimentos para uso do espaço de integração e convivência destinado aos 

servidores do IFRS – Campus Bento Gonçalves. 

 

Art. 4o Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

21 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

PORTARIA Nº 317, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º AUTORIZAR a servidora Janine Bendorovicz Trevisan, Matrícula SIAPE nº 1345378, portadora 

da Carteira Nacional de Habilitação de registro nº 01596306194, Categoria “B”, expedida pelo 

Departamento Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul, a conduzir veículos deste Campus, 

exclusivamente no exercício de atribuições vinculadas a este Campus. 

 

Art. 2º RESPONSABILIZAR a referida servidora por quaisquer infrações cometidas na condução dos 

veículos, bem como pela pontuação delas decorrentes. 

 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 318, DE 21 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1o REVOGAR a Portaria no 161, de 20 de maio de 2022. 

 

Art. 2o DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Permanente de 

Processo de Ingresso Discente – COPPID, representando seus respectivos setores/áreas: 

 

Registros Acadêmicos – Tiago Felipe Ambrosini – Siape 1778032 - (Coordenador) 

Érica Primaz – Siape 1350740 - (Coordenadora Substituta) 

 

Assistência Estudantil – Thaís Saalfeld – Siape 2296755 

Ana Cláudia Kirchhof – Siape 1676332 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

22 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Comunicação – Daniel de Moura – Siape 1868189 

Ensino – Bárbara Pilatti Piffer – Siape 1897485 

Extensão – Ademar Kuminiki – Siape 2150729 

Desenvolvimento Institucional – Jonatas Campos Martins – Siape 2383686 

Coordenadoria de Processos e Riscos – Patrícia Ducati – Siape 1758580 

Núcleos de Ações Afirmativas – Letícia Schneider Ferreira – Siape 2581792 

Tecnologia da Informação – Neiva Maria Bervian – Siape 1443075 

Gabinete da Direção-Geral – Nádia Cristina Poletto – Siape 1222639 

 

Art. 3o As atribuições da COPPID estão descritas na “Política de Ingresso Discente do Instituto Federal 

do Rio Grande do Sul”, aprovada pelo Conselho Superior do IFRS, conforme Resolução no 053, de 11 de 

julho de 2017, e alterada pela Resolução no 046, de 21 de agosto de 2018. 

 

Art. 4o Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 319, DE 24 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Alterar o posicionamento do(a) servidor(a) GISELE MION GUGEL, matrícula 1819773, cargo 

TÉCNICO EM LABORATÓRIO, de NÍVEL: NI, CLASSE: D, PADRÃO: 408, para NÍVEL: NI, 

CLASSE: D, PADRÃO: 409, por motivo de PROGRESSÃO FUNCIONAL MANUAL, a partir de 

15OUT2022. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 320, DE 26 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

23 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização do 

Contrato nº 126/2022, firmado entre o IFRS- Campus Bento Gonçalves e a Empresa Lions Serviços 

Inteligentes Ltda, que tem por objeto a contratação de serviços continuados de pessoa jurídica 

especializada na prestação de serviços de Trabalhador – Operador de Caldeira, para atender as 

necessidades do IFRS – Campus Bento Gonçalves, com disponibilização de mão de obra em regime de 

dedicação exclusiva. Os servidores deverão exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme 

disposto na Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em 

sua versão atualizada. 

 

Gestor do Contrato: 

Titular: Fernando Angelo Pancotto Junior - Siape 1592355 

 

Gestor Substituto: 

Ismael Mario Marcio Neu - Siape 3307631 

 

Art. 2º Para efeito desta Portaria, considera-se: 

 

I - Gestor do Contrato: servidor designado para coordenar e comandar o procedimento da fiscalização da 

execução contratual; 

 

II - Fiscal Técnico: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização do objeto 

do contrato; 

 

III - Fiscal Administrativo: servidor designado para auxiliar o Gestor do Contrato quanto à fiscalização 

dos aspectos administrativos da execução dos serviços nos contratos com regime de dedicação exclusiva 

de mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhista. 

 

Art. 3º Os fiscais substitutos atuarão como fiscais do contrato nas ausências e nos impedimentos 

eventuais e regulamentares do titular. 

 

Art. 4º Na ausência de fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às atividades deste 

serão do gestor do contrato. 

 

Art. 5º Na ausência do gestor de contrato e seu substituto, a competência 

de suas atribuições caberá à autoridade máxima da área requisitante da unidade. 

 

Art. 6º Para a capacitação das atividades de fiscalização do contrato, o IFRS 

disponibiliza gratuitamente curso com a temática na plataforma Moodle 

( https://moodle.ifrs.edu.br/ ). 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

24 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

PORTARIA Nº 321, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS BENTO GONÇALVES DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Portaria no 148, de 17/02/2020, publicada no DOU em 27/02/2020, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 

COMISSÃO RESPONSÁVEL PELA REVISÃO/ATUALIZAÇÃO DO PROJETO PEDAGÓGICO DO 

CURSO (PPC) – BACHARELADO EM AGRONOMIA do IFRS - Campus Bento Gonçalves: 

 

Luís Fernando da Silva – Siape 2401155 - (Presidente) 

Aneti Fernanda Ritzel – Siape 1218482 

Diovane Freire Moterle – Siape 1803694 

Jônatan Müller – Siape 1825709 

Juliana Fronza – Siape 1727644 

Odila Bondam Carlotto – Siape 2279071 

Raul Matos Araújo – Siape 1215271 

Rodrigo Vieira Luciano – Siape 1137885 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Rodrigo Otávio Câmara Monteiro 

Diretor-Geral 

Campus Bento Gonçalves – IFRS 

Portaria no 148/2020 

 

 

 
 

1.2 – ORDEM DE SERVIÇO 

 
 
NÃO HOUVE 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

25 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 
 
 

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 

2.1 FÉRIAS 

 

 

0274738 ADRIANO NOBLE CASTILHO 2022  17OUT2022 26OUT2022 3ºPARC 

3060440 VIRGINIA BACCA PERIN 2022  17OUT2022  26OUT2022 3ºPARC 

2170849 RODRIGO TUSSET 2022  03OUT2022  01NOV2022 1ºPARC 

1758580 PATRICIA DUCATI 2022  17OUT2022 21OUT2022 1ºPARC 

1798666 UBIRATA ESCOBAR NUNES 2021  01OUT2022 18OUT2022 2ºPARC 

1602040 JURACIARA PAGANELLA PEIXOTO 2022  17OUT2022  21OUT2022 3ºPARC 

1665819 LILIAN CARLA MOLON 2022  03OUT2022  14OUT2022  3ºPARC 

2147450 SANDRA MARIA DILL SILVEIRA TRUCOLO 2022 13OUT2022 22OUT2022 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

26 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

1129512 ANDRESSA ARGENTA 2021  19SET2022 03OUT2022  3ºPARC 

2453029 LUCIANA MOREIRA DE SOUZA 2022  10OUT2022  24OUT2022  3ºPARC 

1215271 RAUL MATOS ARAUJO 2022 24OUT2022  04NOV2022 2ºPARC 

1680756 JADER DA SILVA NETTO 2022 17OUT2022 31OUT2022 3ºPARC 

1345023 LUCIANO MANFROI 2022 28OUT2022 05NOV2022 3ºPARC 

2147255 LEANDRO SCARATTI 2022  24OUT2022  14NOV2022 2ºPARC 

1778032 TIAGO FELIPE AMBROSINI 2022 21SET2022 11OUT2022  2ºPARC 

1676332 ANA CLAUDIA KIRCHHOF 2022 26SET2022 07OUT2022 2ºPARC 

1669172 DANIELE GOMES 2022  24OUT2022 28OUT2022 2ºPARC 

2191950 RODRIGO ARTINI FORNARI 2022 13OUT2022  21OUT2022 2ºPARC 

1103088 SUSANA ZANDONA 2022  10OUT2022  22OUT2022 3ºPARC 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

27 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

2150729 ADEMAR KUMINIKI 2022  21SET2022  11OUT2022 3ºPARC 

 

 

 

 

2.2 ATESTADOS MÉDICOS 

 

NÃO HOUVE 

 

 

2.3 AFASTAMENTOS E LICENÇAS 

 

Servidor Descrição Dias Início Término 

VERONICA 
BALLOTIN BARONI 
(1391757) 

AFAS. NO PAÍS 
C/ÔNUS/EST/DOUT/MESTRADO 
- EST 

346 01/09/2022 12/08/2023 

PAULINE 
FAGUNDES 
ROSALES 
(1991463) 

LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 
15 DIAS - EST 

1 05/09/2022 05/09/2022 

LUCIA DE MORAES 
BATISTA 
(1378713) 

ELEITORAL CONVOCAÇÃO 
SERVIDORES - LEI 9504 

2 08/09/2022 09/09/2022 

ALESSANDRA 
ISNARDI LEMONS 
(1443853) 

LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 
15 DIAS - EST 

1 12/09/2022 12/09/2022 

REGINA DA SILVA 
BORBA (1602915) 

LIC. TRATAM. SAÚDE INFERIOR A 
15 DIAS - EST 

2 13/09/2022 14/09/2022 

DANIELA BRUN 
MENEGOTTO 
(1313964) 

LIC. TRATAMENTO DE SAÚDE - 
EST 

45 19/09/2022 02/11/2022 

THIAGO SAVIO 
CARBONE 
(1607162) 

LIC. POR MOTIV. DOENÇA EM 
PESSOA DA FAMÍLIA - EST 

45 19/09/2022 02/11/2022 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

28 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

2.4 SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO REMUNERADA 

 

Titular Substituto UORG Funçao 

Titular 

Função 

Substituto 

Nº de 

dias 

Período Portaria/Ano Motivo 

Jonatas 

Campos 

Martins 

Éder 

Tondo 

15 CD-003 - 11 08/08 a 

18/08/22 

243/2020 férias 

 

 

 

 

3. CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000581/22 

Nome do Proposto: JOSIANE PASINI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do curso superior de alimentos, 4o semestre, na 

disciplina de Tecnologia de Pescados à FRUMAR. 

Bento Gonçalves (14/10/2022) São Leopoldo (14/10/2022) 

São Leopoldo (14/10/2022) Bento Gonçalves (14/10/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000629/22 

Nome do Proposto: KARINE PERTILE 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhar alunos do técnico em enologia e Administração em Visita Técnica ao 

Parque Histórico às Ruínas dos Setes Povos das Missões. 

Bento Gonçalves (21/10/2022) São Miguel das Missões (21/10/2022) 

São Miguel das Missões (21/10/2022) Bento Gonçalves (21/10/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000642/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

29 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores e a turma A do CT Agropecuária 1o ano para Visita Técnica na 

cidade de Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (11/10/2022) Porto Alegre (11/10/2022) 

Porto Alegre (11/10/2022) Bento Gonçalves (11/10/2022) 

Valor das Diárias: 149,69 

 

 

Campus Bento Gonçalves 

PCDP: 000646/22 

Nome do Proposto: AUGUSTO BASSO VEBER 

Cargo ou Função: TECNICO EM AUDIOVISUAL 

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição Motivo: Participar do III Seminário PROFEPT IFRS em Porto Alegre/RS. 

Bento Gonçalves (05/10/2022) Porto Alegre (06/10/2022) 

Porto Alegre (06/10/2022) Bento Gonçalves (06/10/2022) 

Valor das Diárias: 469,89 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000654/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidor e alunos do curso superior de Bacharelado em Agronomia, 9 

semestre, em visita técnica a produtores rurais em Nova Bassano. 

Bento Gonçalves (03/10/2022) Nova Bassano (03/10/2022) 

Nova Bassano (03/10/2022) Bento Gonçalves (03/10/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000656/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores e as turmas do Curso Técnico em Meio Ambiente, 1o e 2o anos 

para visita técnica em Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (14/10/2022) Porto Alegre (14/10/2022) 

Porto Alegre (14/10/2022) Bento Gonçalves (14/10/2022) 

Valor das Diárias: 149,69 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

30 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

Campus Bento Gonçalves 

PCDP: 000658/22 

Nome do Proposto: DIOVANE FREIRE MOTERLE 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Representar o Campus Bento Gonçalves na 2a Reunião de Atualização em Calagem de 

Adubação em Frutíferas, uma vez que o campus Bento irá sediar a 3a Reunião. 

Bento Gonçalves (04/10/2022) Caçador (06/10/2022) 

Caçador (06/10/2022) Bento Gonçalves (06/10/2022) 

Valor das Diárias: 689,79] 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000659/22 

Nome do Proposto: DANIEL ANTONIO RATAJENSKI 

Cargo ou Função: MARCENEIRO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores e alunos do curso técnico em agropecuária, turma B, em visita 

técnica a cidade de Porto Alegre. 

Bento Gonçalves (21/10/2022) Porto Alegre (21/10/2022) 

Porto Alegre (21/10/2022) Bento Gonçalves (21/10/2022) 

Valor das Diárias: 149,69 

 

 

Campus Bento Gonçalves 

PCDP: 000666/22 

Nome do Proposto: JONATAN MULLER 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Participar de reunião representando o Campus Bento - Gonçalves ( Atualização em 

Calagem e adubação em frutíferas) . O servidor irá apresentar a candidatura do campus para sediar o 

próximo evento em Bento Gonçalves. 

Bento Gonçalves (04/10/2022) Caçador (06/10/2022) 

Caçador (06/10/2022) Bento Gonçalves (06/10/2022) 

Valor das Diárias: 689,79 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000684/22 

Nome do Proposto: HERNANDA TONINI 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

31 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Descrição Motivo: Proferir palestra no I Seminário de Enoturismo na Campanha Gaúcha. 

Bento Gonçalves (17/10/2022) Dom Pedrito (18/10/2022) 

Dom Pedrito (18/10/2022) Bento Gonçalves (18/10/2022) 

Valor das Diárias: 409,71 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000686/22 

Nome do Proposto: ANDRESSA ARGENTA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do CT em Agropecuária Integrado, 1o ano A, a 13a 

Bienal de Artes Visuais do Mercosul, em Porto Alegre/RS, pelo componente curricular Artes e 

Paisagismo. 

Bento Gonçalves (11/10/2022) Porto Alegre (11/10/2022) 

Porto Alegre (11/10/2022) Bento Gonçalves (11/10/2022) 

Valor das Diárias: 160,10 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000687/22 

Nome do Proposto: ANDRESSA ARGENTA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do CT em Meio Ambiente, 1o e 2o anos, para a 13a 

Bienal de Artes Visuais do Mercosul, em Porto Alegre/RS, pelo componente curricular Artes e 

Paisagismo. 

Bento Gonçalves (14/10/2022) Porto Alegre (14/10/2022) 

Porto Alegre (14/10/2022) Bento Gonçalves (14/10/2022) 

Valor das Diárias: 160,10 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000688/22 

Nome do Proposto: ANDRESSA ARGENTA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do CT em Viticultura e Enologia Integrado ao EM, 

1o ano, a 13a Bienal de Artes Visuais do Mercosul e ao Museu da PUC em Porto Alegre/RS, pelos 

componentes curriculares de Artes e Matemática I. 

Bento Gonçalves (19/10/2022) Porto Alegre (19/10/2022) 

Porto Alegre (19/10/2022) Bento Gonçalves (19/10/2022) 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

32 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Valor das Diárias: 160,10 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000689/22 

Nome do Proposto: ANDRESSA ARGENTA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar visita técnica com alunos do CT em Agropecuária Integrado, 1o ano B, a 13a 

Bienal de Artes Visuais do Mercosul em Porto Alegre/RS, pelo componente curricular Artes e Paisagismo. 

Bento Gonçalves (21/10/2022) Porto Alegre (21/10/2022) 

Porto Alegre (21/10/2022) Bento Gonçalves (21/10/2022) 

Valor das Diárias: 160,10 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000697/22 

Nome do Proposto: SICLERIO AHLERT 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Realizar Visita Técnica com servidores e alunos dos Cursos Técnicos 1o AGRO B e 

3o AGRO A, em diferentes pontos de interesse, para conhecer a estrutura geológica e geomorfológica; 

vegetação nativa; atrativos turísticos e processo de urbanização e história da colonização alemã da Região 

da Serra Gaúcha. 

Bento Gonçalves (13/10/2022) Nova Petrópolis (13/10/2022) 

Nova Petrópolis (13/10/2022) Canela (13/10/2022) 

Canela (13/10/2022) Gramado (13/10/2022) 

Gramado (13/10/2022) Nova Petrópolis (13/10/2022) 

Nova Petrópolis (13/10/2022) Bento Gonçalves (13/10/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000706/22 

Nome do Proposto: NELSON ROZA MADEIRA 

Cargo ou Função: AUXILIAR DE ELETRICISTA 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Conduzir servidores e alunos do Curso Superior de Alimentos – 4o semestre, na 

disciplina de Tecnologia de Pescados, que participarão de visita técnica à empresa FRUMAR na cidade de 

São Leopoldo. 

Bento Gonçalves (14/10/2022) São Leopoldo (14/10/2022) 

São Leopoldo (14/10/2022) Bento Gonçalves (14/10/2022) 

Valor das Diárias: 129,63 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

33 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000714/22 

Nome do Proposto: JEAN MARCEL DE ALMEIDA ESPINOZA 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Ministrar palestra para o componente curricular "Tecnologias na Produção Vitícola" 

do Mestrado Profissional em Viticultura e Enologia PPGVE) a convite do campus Bento Gonçalves do 

IFRS. 

Caçador (24/10/2022) Bento Gonçalves (25/10/2022) 

Bento Gonçalves (25/10/2022) Caçador (25/10/2022) 

Valor das Diárias: 295,09 

 

 

Diretoria de Pesquisa e Extensão 

PCDP: 000742/22 

Nome do Proposto: JANINE BENDOROVICZ TREVISAN 

Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO 

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço 

Descrição Motivo: Acompanhamento de seis estudantes menores de idade que apresentarão trabalhos na 

Mostratec 2022. 

Bento Gonçalves (24/10/2022) Novo Hamburgo (28/10/2022) 

Novo Hamburgo (28/10/2022) Bento Gonçalves (28/10/2022) 

Valor das Diárias: 1.249,95 

 

 

 

4. CONSELHO DE CAMPUS 

 

 

4.1 RESOLUÇÕES 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 037, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

após consulta aos demais conselheiros, realizada por e-mail, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar ad referendum o Plano de Ação 2023 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme 

documento em anexo. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

34 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 038, DE 03 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a Resolução CONCAMP nº 060, de 6 de dezembro de 2021. 

 

Art. 2º Nomear os representantes abaixo relacionados, para comporem a Comissão Eleitoral Permanente 

do Campus Bento Gonçalves do IFRS (CEP-BG). 

 

Representantes discentes: 

Fernanda Bottega Tomasini – Matrícula 20181130356 (Titular) 

Renata Silveira Moreira Rodrigues – Matrícula 202111850087 (Titular) 

 

Representantes docentes: 

Fabiane Cristina Brand – Siape 15228118 (Titular) 

Ivan Prá – Siape 1644994 (Titular) 

Minéia Frezza – Siape 1359872 (Titular) 

Onorato Jonas Fagherazzi – Siape 24852659 (Suplente) 

 

Representantes técnico-administrativos: 

Áureo Vandré Cardoso – Siape 1610550 (Titular) 

Jair Matias da Rosa – Siape 1982917 (Titular) 

Sandra Maria Dill Silveira Trucolo - Siape 2147450 (titular) 

Daniel de Moura – Siape 1868189 (Suplente) 

 

Art. 3º O mandato desta comissão encerra em 2 de outubro de 2024. 

 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 
 

35 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

RESOLUÇÃO Nº 039, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho realizada em 13/10/2022, e 

os autos do processo no 23360.000668/2022-87, RESOLVE: 

 

Art. 1o Aprovar a alteração do Regulamento de Uso do Laboratório de Letras, do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS, conforme documento em anexo. 

 

 Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 040, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho realizada em 13/10/2022, e 

os autos do processo no 23360.000867/2022-95, RESOLVE: 

 

Art. 1o Homologar a Resolução no 035, de 13 de setembro de 2022, que aprovou ad referendum a 

ampliação no número de vagas dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio, do Campus Bento 

Gonçalves do IFRS, conforme segue: 

 

Técnico em Administração Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio – de 60 para 70 vagas; 

Técnico em Informática para Internet Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas; 

Técnico em Viticultura e Enologia Integrado ao Ensino Médio – de 30 para 35 vagas. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 041, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 



 

Ministério da Educação 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Bento Gonçalves 

 

36 

Av. Osvaldo Aranha, 540 – Juventude – Bento Gonçalves/RS 
 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho realizada em 13/10/2022, e 

os autos do processo no 23360.000872/2022-06, RESOLVE: 

 

Art. 1o Retificar o calendário acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, no que se refere aos 

dias 22 e 29/10, que ficam da seguinte forma: 

 

Dia 22/10 – Registro de Segunda-feira – Atividade Aniversário do Campus / Reunião de pais / Entrega de 

boletins (cursos integrados) e Atividades letivas não presenciais (cursos subsequentes e superiores) 

 

Dia 29/10 – Registro de Terça-feira – Atividades letivas não presenciais (cursos integrados, subsequentes 

e superiores) 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 

 

RESOLUÇÃO No 042, DE 13 DE OUTUBRO DE 2022. 

 

O Presidente do Conselho do Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do 

Rio Grande do Sul – Campus Bento Gonçalves, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

considerando o que foi deliberado na reunião ordinária deste Conselho realizada em 13/10/2022, e 

os autos do processo no 23360.000890/2022-80, RESOLVE: 

 

Art. 1o Alterar o calendário acadêmico 2022 do Campus Bento Gonçalves do IFRS, conforme segue: 

 

I - incluir o dia 28/10 (dia do servidor público) como recesso institucional; 

II - estabelecer o dia 21/12 como dia letivo; 

III - adiar o término do calendário e exames finais para o dia 04/01/2023. 

 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

RODRIGO OTÁVIO CÂMARA MONTEIRO 

Presidente do Conselho do Campus 

 


